Carissime domine Tilia, uoi ci scriuete che ci promittiamo di
uoi et aspettiamo quello che conuiene promettersi et aspettarsi
d' un seruo d' Iddio di nostra Compagnia, et così faremo, confi-
dati nella gratia di X.^o; ma sappiate che poco ci potriamo pro-
mettere nè aspettare, se uoi non ui sforzate di essere una cosa col
uostro superiore, domando uostri juditii contrarii et uoluntà pro-
prie, et sforzandoui di amarlo et reuerirlo, et tener di lui il con-
cetto che conuiene d' un uero seruo de Iddio et uostro superiore.
Risguardate, ui prego, se riconoscerete in uoi humiltà o superbia
in questo: che uolendo esser creduto dal rettore et tenuto in buon
conto, uoi non credete lui, et lo tenete in tanto mal conto, quanto
monstrate. Risguardate etiam in uoi, se, hauendolo offeso in pa-
role, hauete fatta la satisfattione che ricerca la santa penitenza.

Non uoglio più extendermi in questo. Per conclusione prega-
mouì che di cuore attendiate a far uostro debito, et aiutarui nella
obedientia et unione di charità col capo uostro et altre membra
del corpo di vostro collegio; et aiutato interiormente, che ui
sforziate d' attendere al ben commune di quelli di fuora, et aiuta-
re strenuamente le cose della religione et seruicio diuino et aiuto
delle anime ricomperate col sanguē et uita de X.^o, ricordandoui
che sete delle colonne prime del edificio spirituale de nostra Com-
pagnia del regno de Boemia, come ho detto: et Dio benedetto ui
accrescerà ogni di le forze quanto per sua gloria sarà conuenien-
te, se ui disponete dal canto uostro: et al Padre rectore etiam si

^d cuya ms.

⁶ SALLUSTIUS, *Jugurtha*, X.

scriue che ui abracci con special affecto, benchè sappiamo che ui ama in uisceribus X.ⁱ Et quanto al officio del procurator della sanità, io li scriuo al medesimo che ui allegerisca, se li parerà che ui graua. Delle lectioni, come tornerà il P. Dr. Canisio, o uero l'ordinarà per lettere, potrete far mutatione o uero continuare, et Dio N. S. sarà con uoi. Tutti li conosciuti ci raccomandiamo strettamente a V. R. Sia Jesù X.^o nelle anime nostre. Amen. De Roma 10 de 7.^{bre} 1556.

Inscriptio. Pel dottor Tilia.

150

PATRI URSMARO GOYSSONIO

ROMA II SEPTEMBRIS 1556 ^{1.}

Quam erga subditos charitatem habet, verbis etiam, praesertim in corripiendo, ostendat oportet.—Quanam ratione erga doctorem Tilanum se gerere debeat, edocetur.

Jesus

Pax X.ⁱ Habiamo uiste le sindicatione ², et credo ch' il P. Dr. Canisio hauerà ausato V. R. che procuri in tal modo procedere con li subditi, suoi fratelli, che etiam nelle reprehensioni et penitenze si accorgano della charità, et non possano notare nelle parole, o tono, o modo de dirle, che ci sia passione di colera o sdegno, nè manco maleuolenza alcuna; perchè la experienza ci monstra che perdono li superiori molta auctorità con li subditi, quando loro s' accorgono de passioni simili. V. R. da sua complessione o consuetudine, etiam qui nel collegio germanico, haueua un poco de excesso in questo ³. Per amor de X.^o che si guardi, et monstri amore e charità a tutti, poichè la tiene; et se li parerà qualche uolta non poter' excusare la commotione o dimonstratione di quella, faccia per un altro l' officio, o uero uada preuenuto, et non si lasciarà transportare. Lo nota etiam uno, id est, Tilia, d' accettatione de persone. Credo siano tentationi

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 60.

² Vide epist. 145 et 149.

³ Vide epist. 140.

d' esso; ma ueda etiam V. R. d' esser cauto in questa parte, acciò li pusilli non habbino occasione.

Rispondo al dottor Tilia ad una sua; et è uero che lui non tocca se non poco poco del suo, ma tuttauia monstra l' affecto suo. Non se accorgerà che V. R. nè altro habbia scritto contra d' esso, perchè io mi armo della sua lettera propria, V. R. li monstri amore, pur come Padre et locotenente de X.^o, et di ciò si ricordi V. R., perchè serue l' auctorità sua, et anche si faccia amabile alli suoi. Se li parerà leuarli la cura de procurator della sanità, lo facia; che lui lo ricerca, et se li concede. Se a V. R. parerà, veda la lettera per esso, et, serrata, glie la dia. Perchè è noto il modo de procedere de V. R. con mostra de qualche commotione, non glie lo nego; et etiam per animarlo un poco. Dio N. S. l' indrizzi et li moua a far quel che deue. Al bagno, se il medico lo ordina, si mandi, non essendo mandato; et nelle fatiche, si ueda de non grauarli, che anchora che siamo prompti, per conseruarsi è necessario non li caricar troppo, s' hanno a durare; et de Henrrico V. R. n' ha l' esperienza. 11 di 7.^{bre} 1556.

Inscriptio. Praga, al rettore.

151

AD PROVINCIAS ITALIAE

ROMA 12 SEPTEMBRIS 1556¹.

*Joannis de Mendoza, P. Quintini Charlart, et aliorum decessus
nuntiatur.*

Jhus[†]

Pax X.ⁱ Quello che occorre aggiungere all' altre è, che Id-dio nostro Signore è stato seruito hieri, la notte, di terminare al

¹ Ex transumpto in vol. *Lit. Quadrim.* 1556, unico folio, n. 7, prius 16, et etiam 159. Ibidem, sub n. 6, extant breviores litterae, etiam italice scriptae, de eorumdem sodalium pia morte. Quamvis tempus scriptio[n]is hujus epistolae in ea non notetur, sat clare eruitur ex illis verbis initio positis «hieri la notte»; ex quibus patet postridie a morte Joannis de Mendoza eam datam fuisse, qui certe die 11 Septembbris, quae anno 1556 in diem venoris incidit, e vivis excessit. Vide *Epist. P. Salmer.*, I, 613; et corrigere

buon Don Giouanni de Mendoza ², olim castellano del castel nuo[vo] di Napoli, l' essilio della presente peregrinatione, et confidiamo nell' eterna misericordia, che, sì come si è degnata far gli questo grandissimo beneficio di cauarlo del tenebroso Egitto di questo presente mondo, et condurlo in questa santa Hierusalem, benchè terrestre, et farlo partecipe per sì pochi giorni di tanta perfettione, che così anchora sarà stata seruita la M.^{ta} sua di riceuerlo già nell' altra Hierusalem celeste (librandolo dal tartareo Egitto) nel numero degl' altri electi suoi. Benedetta sia et glorificata sempre l' immensa et incomprendibile bontà sua, che tanto abundantemente suol premiare coloro che da douero si dispongono ad obedire le sue sante ispirationi.

Pare che questo anno il grande agricola ha uoluto raccogliere di questa sua uigna alcuni assai maturi frutti, facendogli, come speriamo, degni della sua mensa; et che le sieno più pretiosi et di magior profitto doue si trouano, che le soleuano essere mentre corporalmente quella gli possideua. Questo dico, perchè in manco spatio di tre mese (che sappiamo) se ne sono andati al cielo sette delli nostri, delli quali due non ha potuto anchora [saper] V. R.: l' uno è il P. Mtro. Quintino Charlart, tornacense, huomo di grande santità et dottrina, il quale, essendo canonico in quella chiesa et hauendo altri beni temporali, era grande refugio delli poueri, et perciò soleua essere chiamato il sole di Tornay. L' altro è un giouane, il quale sono più di due anni che dal judaismo uenne alla santa fede nostra, comunicando, oltre il tal desiderio, la Mtà. diuina grandissima uoglia d' essere della Compagnia. Costui si teneua nel collegio germanico, et sotto li nostri s'instrueua nelle lettere et uertù xpiane.: si chamaua Marcello. Credo che molti fratelli, di quelli [che] sono uenuti a Sicilia, il conoscono ³.

lapsus librarii, qui in POLANCI *Chron.*, VI, 47, scripsit *vigesima prima pro undecima Septembris.*

² Tum in *Chronico POLANCI*, tum in *Epist. P. Salmeronis* plura de hoc sodale reperiuntur.

³ Praeter supra dictos, vita functos, in altera epistola recensetur frater Guidantonius d'Aynardi in collegio bibonensi.

A tergo. Auiso della morte di Don Giouan di Mendoza et del P.^e Quintino et altri.

152

PATRI MICHAËLI BOTELLO

ROMA 12 SEPTEMBRIS 1556 ^{1.}

*Frater Andreas Frison, valetudinarius, Ameriam missus.—Informatio-
nes de domo quadam, Ameriae sita, postulantur, ut nonnulli e roma-
nis sociis ad illam mitti possint.*

Jhus[†]

Pax X.ⁱ D' alcune settimane in qua non hauemo lettere di V. R. Non lasci di scriuere però, che, se ben si portino le lettere a santo Pietro, le haueremo. Il portatore di questa è nostro fratello Andrea Frison, il quale si manda in Amelia per ritirarsi, et mutar aria, et accompagnare V. R., come ricercò: veda di farlo trattar bene. Io pensauo andar costà; ma per la dispositione delli tempi non è parso al nostro Padre vicario nè al dottor Madrid ^{2.} V. R. ci auisi che dia risposta de le cose seguenti. Quella casa grande, a canto della sua che habita, quanto è habitabile, et se ha le commodità che si ricercano per mettere gente della nostra, senza acconciarla altrimenti che come sta; et dica in particolare quanto è lungo et largo il sito, quante stantie tiene, et quali, la casa. Se si potrà pigliare per adesso a affitto, o a censo, et per quanto. Se la comunità pensa aiutàr adesso, o col tempo, per pigliare detta casa. Quanti dell'i nostri potranno habitare adesso in detta casa insieme con quella che tenete ad affitto per uostra habitatione. Come si potranno hauere li letti et masseritie necessarie, se uolessimo mandare questi mesi alcuna gente in buon numero: se li amici ce le prestariano, o, uendendosi, quanto costeranno per 20 persone, o 30. Se uolessimo mandare questo mese li tali, se si potranno accomodare le cose. Quanto costaria l' anno il vitto de vno dell'i nostri, trattandosi come si trattano in Roma,

^{1.} Ex codice *Regest. IV*, fol. 168. Huic epistolae respondet illa, quam in *Epist. Mixtae*, V, 446, edidimus.

^{2.} P. Christophorus Madridius.

o uero al mese, maxime essendo insieme un numero mediocre: intendo senza il uestire et libri etc., solo il vitto. Di questo, et il resto che V. R. giudicarà douiamo esser ausati, ci ausi con la prima commodità, et potrà star Andrea di là insin' a tanto che altro si scriua. Nelle orationi di V. R. tutti molto ci raccomandiamo. Di Roma XII di 7.^{bre} 1556.

Al Rdo. Mtro. D. Doimo ³ non scriuo, per non multiplicar lettera. Questa accetti come sua, et per suo nepote li hauemo scritto questi di, et haueremo molto caro d' intendere stia bene. Il suo Michaele ⁴ mandiamo con altri a Bologna al studio, et a lui è ordinato scriua.

Inscriptio. Amelia. Bottello.

153

PATRI PASCHASIO BROËTO

ROMA 15 SEPTEMBRIS 1556 ¹.

Beati P. Ignatii et aliorum sociorum obitus commemoratur.—De tempore pro comitiis generalibus praestituto.—De decreto facultatis parisensis.—De usu nostrorum privilegiorum in Gallia.—Typographia Romae a nostratis constituta.—Postscripta.

Jhus [†]

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle di V. R. di 11 di Luglio, 3 et 18 d' Agosto ², et prima haueuamo scritto per duplicate del transito di nostro Padre, di santa memoria, il qual fu l' ultimo di Luglio. Il mese d' inanzi era andato al medesimo uiaggio il buon Patre don Diego de Eguia, et il sequente d' Agosto lo seguitò il Padre dottor Olaue; et così non arriuò a tempo la lettera di V. R. per lui. Questo mese di Settembre ci fu etiam transferito della temporal uita all' eterna don Giouanni di Mendoza, quello ch'

³ Doimus Nascius, cujus meminit POLANCUS, *Chron.*, V, 43. Vide epist. 165 et 167.

⁴ Vide epist. 165 et 167.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 60.

² Ex hisce tribus epistolis tantum novimus illam, quae die 3 Augusti data est. Eam habes in *Epist. PP. Broëti* etc., pag. 108.

era castellano di Castelnuouo di Napoli. Dio N. S. sia laudato in quelli che restano di qua, et in quelli che passano al regno suo senza fine.

Il P. Mtro. Laynez già si leua: il quale (come ho scritto a la R. V.) hauiamo fatto vicario generale insino all' elettione d' un preposito, per la quale, quantunque si sia scrito che si speraua di congregar la Compagnia questo Nouembre, doppo è parso che seria meglio differirlo a la primauera, et così la R. V. hauerà tempo per fare la giornata d' Italia. In questo mezzo per amor di X.^o attenda a conseruarsi sano, perchè intendiamo sta molto debole, et s' affatica troppo; et conuiene in ogni modo moderarsi et misurarsi con le poche forze sue; et adoperi la R. V. qualche altro, doue potrà, per iscaricarsi; et auanti la partita per Italia hauerà da noi auuiso, poichè c' è in mezzo tutta l' inuernata.

Habbiamo inteso quanto scriue la R. V. sopra il decreto ³, et aspettiamo qual successo hauerà la raccomandatione della maestà del re christianissimo, et la cura dell' Illmo. et Rmo. nostro protettore ⁴.

L' oblatione che ha fatta V. R. d' usar dell'i priuilegii in Francia, secondo che paresse alla maestà del re et anche al Rmo. cardinale, è secondo la mente di nostro Padre di santa memoria; et così si adempirà, quantunque non sia uera nè sicura la oppenione di quelli dottori che V. R. scriue, che dicono non poter il papa dar licenza di confessare etc.

Qui in casa hauiamo cominciato a metter in ordine una stampa. Non si trouano di qua lettere quali desidereriamo. La R. V. per charità ci proueda, secondo la memoria che qui si manda, almeno per il tempo che verrà alla congregatione generale; et poichè si potrà ben scriuere et riceuer risposta, ci auuiserà in questo mezzo del prezzo di quelle di Parigi. Quelle di Lione si potranno differire insino al tempo che saranno in uiaggio per uenir qua.

Non altro per questa, se non molto raccomandarci nell' ora-

³ Cf. *Epist. PP. Broëti* etc., pag. 105 et seqq.

⁴ Carolus Guisius, cardinalis Lotharingiae.

tioni di V. R. et di tutti i nostri charissimi fratelli che in Parigi si trouano. L' incluse per Billione si manderanno con la prima commodità. V. R. potrà ueder le prime, et dipoi, serrate quelle del P. Uiola ⁵, mandarle. Di Roma il dì 15 di Settembre 1556.

Inscriptio. Parigi, al prouinciale.

Circa il mecenate, pareua a nostro Padre vicario che non saria male lassarlo prima fondare le opere cominciate, et dipoi ammonirlo, che le buone opere stesse lo renderanno più disposto. Quando pur la R. V. in re praesenti giudicasse che altro conuiene, lo potrà fare. Del transito del Padre dottor Olaue, et anche di nostro P. Mtro. Ignatio, di santa memoria, V. R. potrà parlare o tacere, secondochè li parerà più espediente per le cose che tratta. Del cognato di Mtro. Rogerio non c' occorre dir altro, se non che la R. V. faccia il meglio che potrà. Già arriuò a Roma il P. Mtro. Salmerone, sano per la gratia di Dio. Il Mtro. Simone sta in Padoua et credo starà lì insino a la primauera.

Inscriptio. Pel medesimo [prouinciale di Parigi].

154

PATRI JOANNI BTAE. VIOLAE

ROMA 15 SEPTEMBRIS 1556 ¹.

Scholarum collegii billomensis processum scire cupit.—De nonnullis magistris singillatim agitur.—Episcopi claromontani sententia de augendo scholarum numero expectatur.—De confessionibus alumnorum audiendis.—Valetudinis cura commendatur.—Fratres aliorum ordinum cum nostratis non cohabitare debent.—Quinam ad audiendas confessiones facultatem conferre debeant.—De collegii lugdunensis fundatione.

Jhus [†]

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de 12 d' Agosto ², alle quali risponderò per questa, perchè alle precedenti di Luglio ³ habbiam risposto a 15 del passato. Ci rallegriamo in Domino con le lette-

⁵ Vide epist. 130.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 6ov.

² Eam edidimus in *Epist. Mixtae*, V, 405.

³ Haec epistola ad nos non pervenit.

re, cui copia V. R. uuole si mandi in Parma: il che si farà, poche cose mutate. Aspettiamo intendere il successo delle scuole, et come si portano li maestri et li discepoli.

Per Mtro. Nicolao Paredense scriuo la inclusa. V. R., uista et serrata, glie la darà, et anco quella di Mtro. Lodouico ⁴. Circa Lamberto ⁵, la R. V., se non fa il suo debito, lo mandi in peregrinatione a Parigi, et auuisi al Padre prouinciale, don Pasquasio ⁶, che lo mandi con Dio, se non si emenderà da douero; che troppo ci haueria ingannati questo giouane. Di Jacomo Morello ⁷, consultando col Padre prouinciale, facciasi quanto a lui parerà. È molto necessaria l' annegatione, et non cercare sè stesso, ma Jesù X.^o benedetto et il suo beneplacito, et con questo calerebbono, o uero al tutto s' estinguerebbono, simili tentationi. Molto saria conueniente mettere alcun altro, se si trouasse, in luogo di Mtro. Hieronimo Lebas ⁸.

Del prouedere d' altri maestri, monsignor di Chiaramonte ⁹ non ci scriue niente; et leggere la dialettica et filosofia non so quanto conuenga. Sempre faremo quello che potremo; benchè pare cosa forte che non s' habbino a sostentar altri che li maestri et predicatori, et che in ogni euento, hauendose a supplire d' un maestro, l' habbiamo a mandar di Roma. Vederemo quello che in presentia negotierà la R. V. col detto Rmo. di Chiaramonte, et uedasi etiam se la città o capitolo doueria aiutare, che tal assunto, doue s' hanno a insegnar due migliara di scolari, come

⁴ Ludovicus Gerardinus. Vide *Epist. Mixtae*, V, 407. Nicolao Paredensi, simul et Ludovico Gerardo, scripsit Lainius die 15 Septembris. Eos adhortatur ad bene laborandum pro Dei gloria amplificanda in collegio billomensi. *Regest. V*, fol. 61v.

⁵ De Lamberto leodiensi dictum est supra, epist. 130. Cf. *Epist. Mixtae*, V, 359.

⁶ P. Paschiasius Broëtus.

⁷ De Jacobo Morello vide *Litt. Quadrim.*, IV, 540; et *Epist. Mixtae*, V, 512.

⁸ Patris Hieronymi Lebas opera, a billomensibus civibus admodum desiderata, potius sacris ministeriis quam scholis applicanda videbatur. *Epist. Mixtae*, V, 407, 512.

⁹ Gulielmus e Prato, episcopus claromontanus, collegii billomensis conditor.

scriue V. R., et in ogni facultà, cioè di lingue et arti et sacra scrittura, non è di tanto pochi soppositi: et bisogneria che fossero alcuni, che potessero sopplire il luogo d' uno che s' ammalasse, o per altre cause non potesse leggere.

Del confessar tutti li scolari, non è necessario che lo facciano nostri sacerdoti ogni mese, benchè saria meglio, potendosi; ma pare doueriano compartirsi et darsi ad alcuni confessori preti o relligiosi, de quali più se fidassero; et così non si caricarebbono li nostri di peso che non potessero sopportare, insin a tanto che siano moltiplicati li sacerdoti. V. R. dia li ricordi che li parerà al Padre don Pasquasio, prouinciale, acciò solleciti la ricompensa di quella casa mentre il vescouo uiue. Li ricordi anche il tener conto della sua sanità, et non affaticarsi troppo. Il disegno di mandar quattro o cinque scolari per studiare et graduarsi in theologia in Parigi, si potria far in altro tempo più commodamente che adesso; pur il ricordo pare buono suo loco et tempore.

La mescolanza de frati con li nostri non è conueniente senza dubbio ¹⁰; ma perchè non si può negare al Rmo. di Chiaramonte quello che desidera, in uita sua, quando informato non desistesse, si potranno tenere un poco distinti dalli nostri, mangiando, o uero cenando, da per sè con alcuno delli nostri: et così al pasto, che non si trouassero loro presenti, potranno farse li penitenze che accadesse fare in refettorio.

Il rettore o soprastante d' un collegio non può dare alli altri facultà di confessare o assoluere, se non fosse a lui data per il generale; ma communemente s' intende fin qui, a chi si dà la facultà di rettore o di soprastante, che se li dia ancora delle cose conuenienti per l' offitio suo, fra le quali questa è una. Per leuar pure ogni dubbio (quando si hauesse), il Padre prouinciale potrà communicar la tal authorità. Al Padre rettor' Mtro. Pietro ¹¹, per uacar la sede di preposito generale, non se li manda la patente delle gratie. Bisognerà che si dia questo ricordo subbito doppo l' elettione: se in questo mezzo la uorrà del vicario generale, se li darà.

¹⁰ Vide *Epist. PP. Broëti*, etc., pag. 72.

¹¹ P. Petrus Canalis.

Non hauendo al presente predicatori per mandare in Lione, questo mezzo per fonder collegio non ha luogo, benchè saria conueniente, se potessino. Pur, se ci fossero alcuni amici, come scriueua Mtro. Pietro, quelli potriano far alcun offitio col cardinal Tornon ¹². Al suo tempo Dio N. S. disporrà le cose meglio che si pensa. Bisogna andar a poco a poco, secondo che si suole nelle cose humane. Ci raccomandiamo molto al P. Mtro. Pietro Canale, et al P. Roberto ¹³, et Mtro. Hieronimo et Mtro. Leonardo ¹⁴. Sia X.^o N. S. con abbondante gratia in tutti noi. Di Roma xv de Settembre 1556.

Inscriptio. Billion. Al Viola.

155

OTTONI, CARDINALI AUGUSTANO

ROMA 16 SEPTEMBRIS 1556 ¹.

Epistola officiosa.

Jhs[†]

Illmo. et Rmo. monsignor in X.^o observandissimo. La gratia et pace de X.^o nostro signor sia sempre et cresca nel anima de V. Sria. Illina. et Rma. per il ben vniuersale della santa chiesa. Amen. Per altra, cui copia qui si manda, habbiamo dato auiso a V. Sria. Rma. come piache alla diuina bontà transferire nostro P. Mtro. Ignatio, de santa memoria, della temporale all' eterna vita ², et auanti che vnessi nostra littera alle mani de V. Sria. Rma., la molta humanità et paterno affecto suo verso questa minima Compagnia l' ha mosso a scriuerci quella de [25] del passato ³, quale con molta nostra consolatione riceuemo, et ringraziamo humilmente la prima et summa charità, di quella che ha communicato a V. Sria. Rma. verso de noi, quale, in tutte l' occasioni occorse, sempre habbiamo trouata molto singolare. Do-

¹² Franciscus Turnonius.

¹³ P. Robertus Claissonius.

¹⁴ P. Leonardus Masserus.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 62.

² Hanc epistolam habes apud *Cartas de S. Ign.*, VI, 398.

³ In eodem opere, VI, 541, edita est.

poichè fece la via nostro benedecto Padre, lo seguitò il buon Padre doctor Olaue ⁴, et anche don Joanne de Mendoça, quali speramo siano da la diuina misericordia et bontà tirati al celeste regno, doue, non solamente per sè istessi stano meglio, godendo l' immensa felicità sicura et eternamente, ma etiam per noi speramo, della intercessione sua et delli altri ch' ha tirato a sè Dio N. S., special aiuto. Io non meritai questa volta finir la peregrinatione mia (benchè lo speraua, trouandomi assai vicino). Degnissi colui, che è vera salute et vita nostra, spender, questa che mi ha dato, totalmente in suo seruitio.

Cominciamo a estar meglio nella casa et collegio, doue ci ha visitati Dio N. S. con molte infirmità, et tutti restamo paratissimi al seruitio de V. Sria. Ilma., et humilmente ci racomandiamo a quella in X.^o nostro signor, cui diuina et somma bontà a tutti conceda gratia de sentir sempre et adempire sua santissima voluntà. De Roma 16 de Settembre 1556.

Inscriptio. Cardenal de Augusta.

156

PATRI PETRO RIBADENEIRAE

ROMA 16 SEPTEMBRIS 1556 ¹.

Litterae, de P. Ignatii obitu datae, recensentur.—Alia funera commemo- rantur.—An aliqui professi ante comitia creandi sint, dubitatur.—Ghiraldus, socius Ribadeneirae, ad Lusitaniam, vel Coloniam, aut Lovanium mittendus.—De quibusdam litteris, duci Albano missis, et de sacerdote hispano ad Flandriam mandando.—De litterarum indica- rum nova editione excudenda.—De negotiis a P. Ribadeneira in curia regis gerendis.—De candidato Societatis Ledesma, et de P. Quintini obitu.—De P. Ribadeneirae Coloniam et ad Angliam itinere suscipien- do.—Salmeron Romam reversus.—Litterae commendatitiae cardinali de la Cueva dandae.—Secretarius comiti Feriae procurandus.—De quadam abbatia in Sicilia Societati annexenda.